sebaik-baiknya, yang dalam istilah sufi disebut ma'rifat, yaitu

mengenal Allah SWT yang kepadanya setiap amal cinta

dicurahkan.

Awal mula berdirinya tarekat Naqsyabandiyah yaitu

didirikan oleh seorang tokoh ulama sufi yang sangat terkenal yaitu

Muhammad bin Muhammad Bahauddin al-Uwaisy al -Bukhari

Naqsyabandiyah (717 H/1318 M - 792 H/1389 M), dan beliau lahir

didesa Qashrul Arifah sekitar 4 km dari Bukhara tempat lahirnya

Imam Bukhari. Beliau berasal dari keluarga dan lingkungan yang

baik. Beliau menerima gelar Syekh, yang menunjukkan pentingnya

dia sebagai pemimpin spiritual. Segera setelah dia lahir, ayahnya

permohonan ini ke dalam beberapa jalur, antara lain Mujaddidiyah,

Khalidiyah, dan Mazhariyah. Nama-nama ordo ini hanya mengacu

pada perbaikan dalam metode dan konvensi.

Demikian pula halnya dengan tarekat Naqsyabandiyah

Haqqani yang dibawa oleh Syeikh Muhammad Nazim Al-Haqqani

(23 April 1922 atau 28 Sya’ban 1340 Hijriah di Siprus, Turki tahun

1973) sebagai pendiri tarekat tersebut. Tarekat ini disebut

Naqsybandi karena merupakan golongan tasawuf yang didirikan

oleh para sufi populer., khususnya yaitu Syeikh Muhammad bin

Muhammad Bahauddin Naqsyabandi. Sedangkan Haqqani sendiri

didirikan berdasarkan aturan-aturan yang ditetapkan oleh seorang

syeikh yang menganut suatu faksi tertentu.17

Naqsyabandiyah sendiri diambil dari nama seorang ulama

terkemuka, khususnya seorang ulama sufi yang sangat populer,

yaitu Muhammad bin Muhammad Bahauddin Al-Uwaisy Al-

Bukhari Naqsyabandiyah (717 H/1318 Promosi - 792 H/1389

Iklan), dan Al-haqqani diambil dari Syeikh Muhammad Nazim Al-

Haqqani (23 April 1922 atau 28 Sya'ban 1340 Hijriah di Siprus,

Turki tahun 1973). Sebagai murid yang diberikan ijazah dan sudah

dibai’at untuk bisa meneruskan tarekat tersebut sehingga

17 “https://an-nur.ac.id/tarekat-pengertian-sejarah-dan-aliran alirannya/

2”/.

Pemerintah Aceh, wilayah Banda Aceh terdiri dari 9 kecamatan

yang terdiri dari Meuraxsa, Jaya Baru, Banda Raya, Lueng Bata,

Syiah Kuala, Ulee Kareng, Kuta Alam, Kuta Raja dan 17

kemukiman dengan 90 gampong/desa.

Kota Banda Aceh resmi menjadi Ibu Kota Provinsi Aceh

sejak diproklamasikan pada hari jumat tanggal 1 Ramadhan 601 H

atau 20 April 1205 M yang merupakan pintu gerbang dari

kebudayaan aceh yang memiliki banyak sejarah. Sebagai Ibu Kota

dari Kesultanan Aceh Darussalam yang dahulunya merupakan

salah satu dari lima kerajaan Islam terbesar di dunia menyimpan

berbagai situs peninggalan sejarah dari berbagai masa, mulai dari

Menurut perspektif terbentuknya persatuan dan kepribadian

Thariqah, ada sekitar tiga periode Naqsybandi. Kerangka waktu

utama menggabungkan apa yang disebut Hamid Algar zaman kuno

ditetapkannya tarekat ini. Periode ini dimulai pada masa Abu Bakar

dan ditutup pada masa Khwaja Abu Ali Farmadi (w. 478-79/1085-

86). Pada periode ini tarekat Naqsyabandi belum ada karakter

tersendiri, lebih jauh lagi, tokoh-tokoh yang namanya dikenang

dalam silsilah Naqsyabandi tidak benar-benar “dianggap hanya

mempunyai tempat dengan Naqsyabandiyah”.28 Setiap pendidik

memiliki cukup sedikit pendukung, yang benar-benar terhubung

(khwajagan) yang terdiri dari 7 syeikh utama identitas Asia. Pilihan

yang lebih disukai adalah Khwaja Abu Yakub Yusuf Hamdani (w.

114) dan yang terakhir adalah Khwaja Amir Sayyid Khulal (w.

772/1371). Meskipun demikian, tokoh fundamental pada periode

ini adalah Muhammad bin Muhammad Bahauddin al-Uwaisi al-

Bukhari.30 Secara umum disebut Naqsyabandi yang diambil dari

kata “Naqsyabandiah” menurut Syeikh Najmuddin Amin al-Kurdi

dalam kitabnya “Tanwir Qulub” yang berasal dari dua kata Arab,

yang tunduk pada khanaqah fokus. Pada periode ini, kemajuan

yang dapat dicatat adalah tersebarnya majelis ini kedalam beberapa

cara, yang menggabungkan Mujaddidiyah yang didirikan oleh

Muhammad Saifuddin Al-Faruqi Al-Mujaddidi, dan Khalidiyah

yang didirikan oleh Maulana Khalid Al-Baghdadi (w.

1243/1827).33 Dari situlah muncul Mazhariyah yang didirikan oleh

Syamsuddin Habibullah (Mirza Mazhar Jan-I Janan (w.

1195/1781). Nama-nama tarekat ini hanya menyinggung perbaikan

dalam hal strategi dan prinsip.

Setelah ketiga cabang ini muncul, pada abad inilah muncul

tarekat Naqsyabandi Haqqani. Seperti tarekat Naqsyabandi

Mujaddidiyah, Khalidiyah, dan Mazhariyah, tarekat Naqsyabandi

Haqqani juga disebut “Naqsyabandi” karena merupakan organisasi

tasawuf yang didirikan oleh sufi terkenal, Muhammad Bahauddin

Naqsyabandi (1317-1389).34 Sedangkan "Haqqani" sendiri diambil

dari nama salah satu pendukung tarekat Naqsyabandi, Syeikh

Muhammad Nazim al-Haqqani (23 April 1922/28 Sya'ban 1340 H)

di Siprus.35

Menurut Ustad Mahyudin yang disampaikan langsung oleh

Ustad Jamhuri Ramli sebagai pimpinan majlis dzikir tarekat

naqsyabandi yang sekarang dikenal dengan Naqsyabandi Aliyyah:

Bahwasanya dulu Syeikh Nazim ini memang sudah sejak

lama berguru kepada Syeikh Abdullah Faiz Ad-Daghestani

Sejak saat itulah semua

keilmuan dan rahasia disampaikan oleh gurunya.36

Syeikh Muhammad Nazim Adil Haqqani diangkat menjadi

Mursyid dalam tarekat Naqsyabandi ke-40 setelah Syeikh Abdullah

Faiz ad-Daghestani wafat dan berpulang ke Rahmatullah pada

tanggal 30 September 1973 (4 Ramadhan 1393 H). Terlebih lagi,

sejak saat itu perkumpulan ini dikenal dengan sebutan tarekat

Naqsyabandi Haqqani. Mulai tahun 1974, Syeikh Nazim Haqqani

memulai proklamasi dan dakwanya di Eropa, khususnya Inggris

dan Jerman. Diseluruh Turki, khususnya Siprus, hingga saat ini

Syeikh Nazim Haqqani dikenal sebagai Syeikh Qubrusi atau